1

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Zdravotně sociální fakulta

Vliv edukace všeobecnou sestrou na hygienické návyky

u dětí předškolního věku

diplomová práce

Autor práce: Bc. Hana Bořilová

Studijní program: Ošetřovatelství

Studijní obor: Ošetřovatelství ve vybraných klinických oborech - pediatrie

Vedoucí práce: Mgr. Fendrychová Jaroslava, Ph.D.

Datum odevzdání práce: 20. 5. 2013

2

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problematikou hygienických návyků u dětí

předškolního věku. Hygiena je významným faktorem podílejícím se na našem zdraví,

bohužel mnohdy je ve výchově dětí zanedbávána, což má za následek různá

onemocnění, vyřazení z kolektivu a psychické problémy.

V teoretické části jsme se proto zabývali specifikami předškolního věku – k jakým

psychomotorickým změnám v tomto období dochází, jaká jsou specifika přijímání

nových informací a podobně. Dále jsme vytvořili soubor hygienických návyků

obsahující návod kdy je provádět, jaké pomůcky k tomu používat a především jak při

jejich provádění postupovat. V této části jsme se také věnovali onemocněním úzce

souvisejícím s nízkým hygienickým standardem, jejich mechanizmy vzniku, způsobem

nákazy a především jejich prevenci.

V empirické části bylo prvním cílem zjistit, jakých chyb se nejčastěji dopouštějí

v oblasti hygienických návyků děti předškolního věku (4 – 6 let). Za tímto účelem jsme

oslovili záměrně vybraný soubor 16 dětí předškolního věku. Pro získávání potřebných

dat jsme zvolili metodu kvalitativního výzkumu, kdy jsme vytvořili 9 speciálních

obrázkových pracovních listů, přičemž každý byl zaměřen na jednu problematiku

hygienických návyků. Šetření poté probíhalo v 9 dnech pomocí samostatné práce dětí

s kartičkami pracovního listu, kdy každý den byla dětem předložena jedna tematická

oblast hygieny. Výsledkem tohoto šetření bylo, že každé dítě se dopustilo chyby ve více

jak polovině úkolů a zároveň v každém úkolu se dopustila chyby více jak polovina dětí.

Druhým cílem bylo vytvořit edukační kurz zaměřený na správné provádění

hygienických návyků. V rámci plnění druhého cíle byl splněn i čtvrtý cíl, kdy jsme

vytvořili soubor edukačních pohádkových příběhů zaměřených na jednotlivé oblasti

hygieny, který byl obsažen v praktické části kurzu. S tím také úzce souvisel i třetí

stanovený cíl práce, tento edukační kurz provést. Děti byly podrobeny každý den jedné
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lekci edukačního kurzu (to vše v dopoledních hodinách), která vždy tematicky

korespondovala s pracovním listem, kterým se děti zabývaly daný den. Každá lekce

obsahovala teoretickou a praktickou část. Teoretickou částí provázely děti demonstrační

figuríny – panenka Josefínka pro dívky a panáček Matyáš pro chlapce, na kterých byly

jednotlivé hygienické návyky demonstrovány. V praktické části poté děti vyslechly

pohádkový příběh zaměřený na danou oblast hygieny a zahrály si tematickou hru a to

vše sloužilo k zafixování získaných znalostí.

Pátým cílem práce bylo zjistit, k jaké změně v povědomí došlo v oblasti

hygienických návyků u dětí předškolního věku po absolvování edukačního kurzu. Toto

šetření vždy proběhlo ještě tentýž den v odpoledních hodinách, kdy dětem byly

předloženy totožné pracovní listy jako v dopoledních hodinách. Po vyhodnocení

činnosti respondentů bylo zjištěno, že každé dítě se dopustilo chyby v méně jak

polovině úkolů a zároveň v každém úkolu se dopustila chyby méně jak polovina dětí.

Výsledky obou časových úrovní šetření byly poté vyhodnoceny a porovnány a bylo

zjištěno, že v povědomí dětí v oblasti hygienických návyků došlo k výrazné změně

k lepšímu.

Šestým cílem diplomové práce bylo předložit výsledky šetření u dětí rodičům, kteří

mají doma dítě (děti) předškolního věku a na jejich základě zjistit, jaký by byl jejich

zájem o provedení stejného edukačního kurzu i u jejich dítěte. K tomuto účelu jsme

oslovili záměrně vybraný soubor 120 rodičů dětí předškolního věku (vyjma rodičů dětí,

které se zúčastnili šetření ke splnění cílů 1 – 5) a použili jsme kvantitativní metodu

krátkého dotazníku, ve kterém byli dotazování na jejich pohlaví, věkovou kategorii,

nejvyšší dosažené vzdělání a dosavadní počet dětí v rodině, v neposlední řadě pak zda

by na základě předložených výsledků měli zájem o provedení edukačního kurzu i u

jejich dítěte či ne. Rodičům byly předloženy krom dotazníků také souhrnné výsledky

šetření před absolvováním edukačního kurzu a po absolvování edukačního kurzu.

Dostali k dispozici rovněž ukázku pracovních listů a edukačních pohádek pro lepší

představu o tom, jak šetření probíhalo. Mohli si rovněž prohlédnout demonstrační
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figuríny, které byly do edukace zapojené. Výsledky šetření ukázaly, že 93 respondentů

(81%) by o provedení edukačního kurzu zájem mělo, přičemž nejčastějším důvodem

pro to bylo, že se rodiče považují za důležité tuto problematiku zařadit do předškolního

vzdělávání. Oproti tomu 27 rodičů (19%) by o jeho provedení zájem nemělo a

nejčastějším důvodem pro to bylo, že dotázaní respondenti by raději naučili správným

hygienickým návykům své dítě sami v domácím prostředí.

Klíčová slova:

Děti, předškolní věk, hygienické návyky, edukace
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Abstract

The aim of graduation thesis are issues of hygienic habits of preschool children.

Hygiene is a relevant factor participating in our health standard, unfortunately it is

neglected very often in upbringing of children which can cause a lot of different

deceases followed even by separation of the children's group and psychical problems.

In the theoretical part of thesis, there are dealt with specifics of preschool's age -

which psychometric changes appear during this period, which specifics of taking on

new information etc. The ensemble of hygienic habits were created including

instructions when to use them , which aids to use and especially the way how to deal

with them is described there. In this part, the most important deceases caused by low

hygienic standard is discussed. The prevention of those issues is the main goal of this

part.

In the empiric part of the thesis, there was the aim to find out, which mistakes are

made by children of preschool age in the hygienic habits. For this purpose, a collection

of deliberately chosen 16 children were approached. The qualitative research was

chosen for getting the data needed. 9 specific picture worksheets were created , each one

concerned one issue of hygienic habits. Research took place in 9 days period of time by

independent work of the children with worksheet cards, each day was dealt with one

hygienic issue. The result of the survey was finding out the mistakes made by children

approximately in one half of issues. In each job, one half of respondents made a

mistake.

The second goal was to create an educational training aimed to correct performing

of hygienic habits. Within this scope there was fulfilled another goal - creating of

collection of educational fairy tails stories collection focused on separate hygienic area.

This collection was used in practical part of training. It is connected closely with the

third aim of the thesis- to carry out the mentioned training. The children completed one
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lesson of educational training every day in the morning, the lesson corresponded with

an appropriate worksheet. Each lesson contained theoretical and practical part of

training. Special educational dolls accomplished the theoretical part. Doll's name were

Josefina for girls and Matthias for boys. The dolls were used to demonstration of the

hygienic habits. In the practical part of the training, children listened to the fairy story

focused on one part of hygiene. The children played a game aimed to acquiring of

gained knowledge.

The next goal of the thesis was finding out which changes were achieved in the

branch of hygienic habits by children of preschool age. This survey took place every

day in the afternoon. Children were given by the same worksheet cards. It was

ascertained that less than a half of respondent made some mistakes and less than a half

of the group made some mistakes. Results were measured and compared. In awareness

of children in hygienic habits were seen positive changes. The next goal of the thesis

was presentation of the survey to the parents of the children who have a child at this age

at home and to find out if they were interested in carrying out of the similar training

with their children. A collection of 120 deliberately chosen parents was approached (

except of the parents whose children participated in the training before). The

quantitative methodology was used in a short questionnaire. In the questionnaire, there

were used following questions: age category, education, amount of children in the

family, their interest in completing of the training with their children. The results of the

training before and after education were shown to the responding parents. They were

shown the educational worksheets and fairy tails stories to get better overview about the

training methods used. They Could have a look at the educational dolls, which were

connected with the practical training. The survey showed that 93 respondents (81%)

would be interested in performing of such a training with their children. They stressed

the importance of including such education into the preschool training. In the contrary,

27 parents (19%) were not interested and the most mentioned reason was the attention

to train the habits on their own in the family environment.


[…]


v koupelně strašidlo a to nám bere všechny věci.“

Nikdo Cecilce ale nevěřil. A událost, která se odehrála předchozí noc, se odehrávala i

další noci. Holčička vždycky číhala, co se stane, ale pokaždé, když viděla zase ty malé
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nožičky, jak něco odnášejí, zmizely v tom stejném rohu dřív, než se stačila pořádně

rozkoukat.

Až jednou ji napadlo, že na strašidlo nastraží past. Doprostřed koupelny nastražila

toaletní papír tak důmyslně, že v momentě, kdyby se ho někdo dotknul, spadla by na něj od

stropu velká síť, která by ho určitě polapila. Měla ze svého vynálezu velkou radost. Večer se

obrnila velkou trpělivostí, schovala se to tmavého koutku, aby jí nebylo vidět, ale aby zároveň

viděla na svoji nastraženou past a vyčkávala.

Asi kolem půlnoci se koupelnou začalo ozývat ono známé tichounké cupkání.

Přibližovalo se stále blíž k Cecilce. Tomu, co se začalo odehrávat potom, by jen těžko někdo

uvěřil. Holčička jen v naprostém údivu pozorovala, jak obrovskou rychlostí z celé koupelny

mizí mýdla, šampony, toaletní papíry, kapesníky, kartáčky na zuby a vatičky do uší a to

všechno aniž by viděla kohokoliv, kdo by je vzal. Až pak najednou se cupkání přiblížilo až

k nastražené pasti. Chvíli bylo ticho a pak bylo slyšet, jak někdo, nebo něco toaletní papír

pomalu obchází, jakoby si obhlížel situaci. A v tom se ozvalo cvaknutí a ze stropu spadla na

zem nachystaná síť. Cecilka vyskočila a rychle utíkala k místu činu.

S vykulenýma očima se sehnula na zem ke spadené síti. Zmítalo se v ní malé neuvěřitelné

stvoření, jaké holčička nikdy neviděla. Samo o sobě by vypadalo jako nádoba s mýdlem na

nožičkách, bylo to ale neskutečně ověnčené všemi možnými hygienickými potřebami. Místo

rukou to však mělo vatičky do uší, na kterých měl pověšené na každé roličku toaletního

papíru. Na zádech mělo batůžek plný dalších vatiček do uší, hřebenů, kartáčků na zuby a

zubních past.

„Co jsi zač?“ zeptala se Cecilka.

„Já jsem strašidlo Toaleťákožrout, okamžitě mě pusť!“ Vztekalo se stvoření.

„A kde si se tady vzal a proč nám bereš všechny tyhle věci?“ ptala se dál Cecilka.

„Protože si z toho stavím za touhle zdí domek a toaletní papíry jsou po nás strašidla

největší pochoutka.“

„Vás je tu víc?“ divila se holčička.

„Kdepak, jenom já. Ale v každém domě jsou taková strašidla, jako jsem já,“ vysvětloval

Toaleťákožrout. „Jenže lidé si nás nevšímají, nechtějí nás vidět, protože se nás bojí.“

„Já jsem se tě taky bála. Maminka se na mě zlobila, protože jsem kvůli tomu nechtěla

chodit do koupelny a myslela si, že ty věci beru já, abych měla záminku, proč sem nejít,“

odpověděla Cecilka.

„Tak už mě konečně pustíš?“ supělo strašidlo.
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„Nemůžu Tě pustit. Potřebujeme všechny tyhle věci. Potřebujeme toaletní papír,

abychom si mohli utírat zadeček, potřebujeme mýdlo, abychom si potom mohli umýt ruce.

Protože kdo si nemyje ruce po záchodě, tak může být lehce nemocný.

A potřebujeme i ostatní věci, abychom se mohli koupat a čistit si uši a česat vlasy. Prostě

tohle všechno potřebujeme, abychom se o sebe mohli dobře starat a nebyli jsme nemocní,“

oponovala strašidlu Cecilka.

„Ale já budu mít bez toho velký hlad,“ zlobil se Toaleťákožrout.

„Tak uzavřeme dohodu,“ navrhla holčička. „Ty už nám tu nebudeš nic brát, nebudeš tu

v noci pobíhat a strašit nás. A já Ti za to budu nosit jednou za týden roličku toaletního papíru

a nějaké součástky na stavění tvého domečku. Platí?“

„Tomu se mi nějak nechce věřit,“ poškrábalo se svýma podivnýma ručkama strašidlo.

„Taky bych tě mohla vzít a donést ukázat tatínkovi a mamince, ty už by jistě věděli, co

s tebou,“ pokrčila rameny Cecilka.

„Ne, ne!“ Bránil se Toaleťákožrout. „Nenos mě za nimi. Dobrá tedy, přestanu tady

pobíhat a brát vám věci. Ale jakmile naši dohodu porušíš, vrátím se zase ke svému nočnímu

tajnému loupení potravy!“

A tak se dohodli. Od té doby už se Cecilka nikdy nebála jít ve dne ani v noci do

koupelny, protože věděla, že strašidlo Toaleťákožrout je její kamarád. A vždycky už se jí

dařilo dobře. Pokaždé, když šla na záchod, měla si do čeho utřít zadeček a nikdy si potom

nezapomněla umýt ruce mýdlem. Strašidlo totiž dodrželo své slovo a přestalo z koupelny brát

věci. Cecilčina maminka byla spokojená, protože už Cecilku nemusela nutit do koupelny

chodit. Ale i holčička splnila to, co slíbila a každý týden dávala strašidlu roličku toaletního

papíru a tyčinky do uší, které nepotřebovala, nebo staré kartáčky a zbytky mýdla.

A jaké z toho plyne poučení děti? Každý máme možná v koupelně takové strašidlo, jako

měla Cecilka. Vždycky je ale důležité všechen strach a obavy překonat, protože koupelna je

nejdůležitější místo pro naše zdraví.