POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* **Bc. Hana Bořilová**
- Studijní obor:* Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech – navazující studium
- Oponent diplomové práce:* doc. PhDr. Mária Boledovičová, PhD.
- Katedra:* KOP
- Název diplomové práce:* **Vliv edukace všeobecnou sestrou na hygienické návyky u dětí předškolního věku**
- Volba tématu:*
- 1. Mimořádně aktuální**
- Aktuální pro danou oblast
- Užitečné a prospěšné
- Standardní úroveň
- Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
- Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
- Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
- Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
- 1. Originální – zdařilá**
- Logická – systémová
- Logická – tradiční
- Pro dané téma tradiční
- Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
- 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny**
- Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- Dobrá, běžně dostupné prameny
- Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
- 1. Mimořádné, funkční**
- Velmi dobré, funkční
- Odpovídá nutnému doplnění textu
- Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:*
- 1. Originální, inspirativní názory**
- Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
- Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
- 3. Vhodná pro publikování**
- Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
- 1. Výborná**
- Velmi dobrá
- Přijatelná

4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Výchova k zdraví od útleho detí je nesmierne dôležitá a túto aktuálnosť si uvedomila aj autorka diplomovej práce. Spracovala vynikajúcu diplomovú prácu, v ktorej poskytuje prehľad o skúmanom veku detí, hygienických návykoch a edukačnom procese u detí predškolského veku. Preukázala výbornú schopnosť pracovať s literatúrou, z ktorej vytvorila veľmi kvalitnú teoretickú časť. Zvolila metódu citovania pod čiarou, ku ktorej mám pripomienku. V tomto prípade treba číslovanie pre každú stranu zvlášť a nie chronologické číslovanie od prvého použitého zdroja po posledný, pretože vzniká dojem, že bolo použitých 113 zdrojov a dokonca pokračuje aj v diskusii od 114 až 134, pričom skutočne bolo použitých 61 zdrojov. Metodologická časť je spracovaná prehľadne a veľmi dôsledne. Vysoko oceňujem prípravu nielen edukačných plánov, ale najmä obdivuhodné pomôcky na realizáciu výskumu. Výsledky výskumu sú prehľadne a veľmi dôsledne prezentované vo vzťahu k jednotlivým stanoveným cieľom, ktoré v plnej miere dosiahla. Vynikajúcu úroveň má diskusia, v ktorej so znamosťou vecí porovnáva svoje výsledky významne podporené vlastnou argumentáciou s inými výskumami a názormi iných autorov. Neoddeliteľnú časť diplomovej práce tvoria funkčné a obdivuhodné prílohy, ktoré používala vo výskume. Výsledky práce treba publikovať podobne ako aj prílohy diplomovej práce.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a preto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: **1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Preformulujte hypotézu tak, aby bol vytvorený vzťah nezávisle a závisle premennej.

Datum: 25. 5. 2013

Podpis oponenta diplomové práce.....
Tof